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طی دوره مورد نظر کارشناسان روند فروش مجوز ها نیز رشد 5 درصدی به 
خود دیده و سازندگان اسباب بازی حق امتیاز استفاده از لگوها، تصاویر و 

کاراکترها را نزدیک به 5 درصد بیشتر از سال گذشته خریداری کرده اند

مصرف فضای مجازی در زندگی 
ایرانی ها به حدی بالا گرفته که به 
مرز تهوع رسیده است. عبارت هایی 
از جمله اعتیاد به فضای مجازی، 
اقتصاد توجه، لایف استایل، 
سلبریتی، هشتگ گذاری، کاهش 
مطالعه کتاب و بیماری های روحی 
روانی مانند وسواس و ترس از 
دست دادن گوشی به بخشی از 
زندگی روزمره ما تبدیل شده است. 
هر روز با مرور اخبار سه خطی و 
ویدیو های کوتاه، اشتهای وب را 
بیشتر و تارهای شبکه های اجتماعی 
را یک تاب دیگر به دور افکار و 
احساساتمان تنگ تر می کنیم. اگر 
زمانی مخاطب منتظر توزیع اخبار 
و اطاعات بود و این انتظار البته او 
را معتاد یا وسواسی نمی ساخت، 
امروز با پدیده مخاطبان دنج نشین 
مواجه ایم؛ گروهی از کاربران مجازی 
که از قضا عاقه مند به خط دادن 
به دیگران و ارائه درست و غلط به 

آنها هستند.
در ابتدای روی کار آمدن شبکه های 
اجتماعی این موضوع با نمایش 
دکوراسیون منزل، سفرها و خورد و 
خوراک آغاز شد. طولی نکشید که 
در کادرها خود آدم ها نیز جاخوش 
کردند و لایف استایل های خود را با 
وعده شکات و شیرینی به حلق 
کاربر کودک صفت ریختند؛ کاربری 
که نه اطاعات کافی از تمیز درست 
و غلط داشت و نه خود را در موضع 
ضعف و نادانی می دانست. تمام 
آن خانواده هایی که تا دیروز برای 
خود حریم قائل می شدند، نمایش 
خود و خانه هایشان را نمادی از 
روشنفکری، به روز بودن، لاکچری 
بودن و متمایز بودن می دانستند. 
کپشن ها از اشعار و نوشته های این 
و آن دزدیده و یا کپی پیست می شد 
تا فان ژست در پارک کوچه بالایی 
به عنوان ژست روشنفکری قملداد 
شود و اینکه کسی که این را پست 

کرده، آدم بسیار چیزدانی است.

مخاطب دنج نشین تقریباً تمامی  
کاربران را در برگرفته و ژست های 
روشنفکری نیز ادامه دارد. در ادامه 
سوءمصرف فضای مجازی کاربران 
ایرانی به سمتی رفتند که درس 
اخاق و خوبی به دیگران می دادند. 
با شعبده بازی و مسخره بازی و ادای 
زن ها توسط مردان و ادای مردان 
توسط زن ها، با ویدیوهای جدی 
روتوش شده و با برهنگی بیشتر، دوز 
روشنفکری بالاتر می رفت و همانی 
که نوشته بود این خوب است و آن 
بد، در دنیای واقعی مقابل آن را 

زندگی می کرد. 
در چنین ملغمه ای رفتار درست در 
فضای مهیا شده معنی نداشت و 
به واسطه اینکه مجازی بودن آن، 
این توهم را ایجاد می کرد که هر 
گندابی خالی کنی کسی یقه ات 
را نمی گیرد و می توانی در بروی، 
بازی با شعور مخاطبان دیگر نیز 
با جدیت، هم تولید و هم دنبال 
می شد. بسیاری از روابط دنیای 
فیزیکی به واسطه همین ژست های 
فریبنده به چالش کشیده می شود 
و بسیاری از فانتزی های مجازی 
توهمات جدی برای مصرف کننده به 
دنبال دارد. این افیون در عین حال 
که می توانست داروی شفابخشی 
برای یادگیری و ارتباطات باشد، 
به بدمستی کاربر منتهی می شد 
و گروهی از مخاطبان بسیار بسیار 
دنج نشین جیب های خود را از 
قبل ترویج توهمات می انباشتند. 
در چنین فضایی کودک آزاری و 
همسرآزاری و حتی خودآزاری 
و دیگرآزاری برای تولید محتوا و 
تولید محتواهای دروغین از زندگی 
و تفکر و اندیشه، رواج یافته است. 
ژست های روشنفکری شده است 
همانی که اگر زمانی در خانواده ای 
درز می کرد، به کشت و کشتار و 

دعوا می رسید.
ما از آن ور بوم افتاده ایم و درگیر 

بدمصرفی رسانه ای هستیم.

در ابتدای روی کار 
آمدن شبکه های 

اجتماعی این 
موضوع با نمایش 
دکوراسیون منزل، 

سفرها و خورد و 
خوراک آغاز شد. 

طولی نکشید که در 
کادرها خود آدم ها 
نیز جاخوش کردند 
و لایف استایل های 

خود را با وعده 
شکات و شیرینی 

به حلق کاربر 
کودک صفت 

ریختند؛ کاربری که 
نه اطاعات کافی از 
تمیز درست و غلط 
داشت و نه خود را 
در موضع ضعف و 
نادانی می دانست

مخاطب دنج نشین
ژست روشنفکری دارد

آن محبوبیتی را که بین نسل های 
امریکایی دارد، در چین نداشته است.

او در ادامه افزود: »باربی همچنان در 
سراسر جهان نمادین است و همین 
سکوی محکمی برای جهش فیلم و 
تحسین بین المللی آن است. کودکان 
در صدها کشور با عروسک های باربی 
بزرگ شده اند. این فیلم با تحریک 
کردن احساسات عاقه مندان به 
باربی و کسانی که از باربی متنفرند، 
بسیار هوشمندانه عمل کرده است. 
این فیلم بین کودکان که با چشمان 
ذوق زده به پرده سینماها خیره شده اند 
و بزرگسالان که تفسیر متفاوتی از آن 
دارند، پیوند برقرار کرده است. باربی 
سرشار از طنز و کنایه های جنسی و 

تمثیل است.«

جایگاه ایران درجریان مالی 
اسباب بازی

سری به اسباب بازی فروشی ها بزنید 
تا دنیایی از بدل های باربی را مشاهده 
کنید که حتی برای داشتن آن کودکان 

سر از پا نمی شناسند.
باز تولید عروسک های خارجی و قبضه 
بازار با تولیدات قاچاق و اغلب چینی 
گویای وخامت بازار داخلی در صنعت 

اسباب بازی است.
یوسف نوری وزیر سابق آموزش و 
پرورش پیش از این گفته بود: گردش 
مالی جهانی در حوزه اسباب بازی 
بیش از 90 میلیارد یورو است و ما 
چیزی حدود 30 تا 35 درصد این رقم را 
پوشش می دهیم در حالی که ظرفیت 
بیشتری داریم. خلأ حداقل 65 درصدی 
ما توسط شرکت های دانش بنیان پر 
می شود؛ در همین راستا با معاونت 
علمی ریاست جمهوری تفاهمنامه ای 
منعقد کردیم و باید یک مرکز رشد 
راه اندازی شود. وی با بیان اینکه 

نظام تعلیم و تربیت ما باید شاد 
باشد و ابزار این شادی اسباب 

بازی است، تأکید کرده بود: 
خوشبختانه در کشور بیش از 3 

هزار عروسک داریم و هر کدام 
از آنها فلسفه زندگی دارند؛ 

باید اینها را به روز کرده 
شکل  معه  جا ر  د و 

تازه ای به آنها دهیم. 
ئیس  ر همچنین 

هیأت مدیره انجمن 
تولیدکنندگان اسباب بازی 
ایران گفته است: تعداد 
تولیدکنندگان اسباب بازی 

در ایران به بیش از 250 تولید 
کننده رسمی رسیده است و 

در طول جنگ عراق 
و امریکا در سال 
1990 عروسک 
باربی با پوشش 
نظامی امریکایی 
به تهییج افکار 

عمومی پرداخت. 
پس از واقعه یازده 
سپتامبر نیز باربی 
با پوشیدن یونیفرم 
نیروهای نظامی ضد 
تروریست با ایفای 
نقش جدید خود به 
تهییج افکار عمومی 
پرداخت، تیتر آگهی 
تبلیغاتی باربی برای 
نبرد ضد تروریست 
این بود: »باربی- 
روح امریکایی«

ساخته شده باربی از 
ویژگی های منحصر به فردی 
برخوردار است این عروسک 

از 1959 تولید می شود 
و در ابتدا نماد دختر 20 

ساله ای بود که پاهای بلند و 
فیزیک بدنی لاغر با قد 195 

سانتیمتری داشت.

سال گذشته بالغ بر 20 میلیون دلار 
صادرات اسباب بازی داشتیم.

احسان منشی گفت: هم اکنون حدود 
250 تولید کننده داخلی با نشان 
تجاری خود در صنعت اسباب بازی 
فعال هستند و اگر رایزن های تجاری 
سفارتخانه های ما بتوانند مقررات 
صادرات را به برخی کشورها تسهیل 
کنند می توانیم حجم صادرات را 

افزایش دهیم.
وی افزود: در ایران مواد اولیه و انرژی 
ارزان داریم و می توانیم با کشورهای 
دیگر برای صادرات اسباب بازی رقابت 

کنیم، اما برخی قوانین باعث می شود 
توان رقابت ما کاهش یابد، مثاً برای 
صادرات به ترکیه متأسفانه تعرفه 200 
درصدی از سوی ترکیه تعیین شده که 
باعث می شود قیمت محصول ما در 
ترکیه افزایش پیدا کند یا در روسیه نیز 
تعرفه های تعیین شده برای صادرات 
به این کشور، کار را دشوار کرده است.
نجمن  ا ه  یر مد ت  هیأ ئیس  ر
تولیدکنندگان اسباب بازی ایران گفت: 
صادرات ما عمدتاً به کشورهای عراق، 
ارمنستان، افغانستان، روسیه و عمان 
است، در سال های اخیر گروه های 
کاری خوبی تشکیل شد که بر حوزه 
صادرات تمرکز کردند و با حضور در 
نمایشگاه های مختلف تاش کردند 
اسباب بازی ایرانی را به کشورهای 

مختلف صادر و معرفی کنند.
این اظهارات در حالی است که 
غامرضا دیزجی رئیس سابق هیأت 
مدیره انجمن تولیدکنندگان اسباب 
بازی گفته بود:  در بازار بزرگ صنعت 
اسباب بازی در ایران سالانه نزدیک 
به 20 میلیون دلار تولید داخلی 
اسباب بازی صورت می گیرد و حدود 
160 میلیون دلار نیز واردات قانونی 
و غیرقانونی اسباب بازی انجام 
می شود اما گردش مالی اسباب 
بازی در ایران سالانه حدود 300 
میلیون دلار است. به علت اینکه 
فاصله بین قیمت تولید شده و قیمت 

بازار بسیار زیاد است.
نه مصرف  وی عنوان کرد:  سرا
اسباب بازی در ایران با توجه به 
جمعیت زیر 14 سال مخاطب اسباب 
بازی و نیز 2 میلیون نفر بزرگسال، 
15دلار در سال است و هر خانواده 
سالانه حدود 400 هزار تومان اسباب 
بازی برای فرزندان خود خریداری 
می کنند. این رقم به طور متوسط در 
دنیا 400 دلار، در استرالیا، فرانسه و 
آلمان سرانه مصرف اسباب بازی 500 
دلار و در کشور ترکیه 70دلار است.
دیزجی گردش مالی اسباب بازی 
در ایران را با توجه به جمعیت 20 
میلیونی مصرف کننده اسباب بازی 
سالانه 300 میلیون دلار عنوان کرد و 
گفت: عمده این اسباب بازی از خارج 
تأمین می شود و سهم تولید داخل 
30 تا 35 درصد است. اما به موازات 
اینکه واردات اسباب بازی منع قانونی 
ندارد، بازار ایران عملکرد مطلوبی 
در صنعت اسباب بازی نداشته و 
حتی در تأمین نیاز داخلی نیز موفق 

عمل نکرده است. در حالی عاقه 
غالب کودکان ایرانی روح امریکایی 

است که هیچ مشابه ایرانی حتی 
در معرفی عروسک های بومی اقوام 
ایرانی صورت نگرفته است. در هیچ 
نهاد آموزشی و فرهنگی به این موضوع 
توجه ویژه نشده و تولید کننده داخلی 
حمایتی که باید دریافت نمی کند. 
نتیجه این است که تولیدکنندگان 
به بازتولید عروسک های خارجی و 
اغلب شخصیت های والت دیزنی 
و باربی گرایش پیدا کرده اند 
تا حداقل بتوانند از فروش 
غافل نمانند. احیای صنعت 
اسباب بازی بیشتر به 
ی  میز و ر ی  ی ها ز با
تصمیم گیر  ی  دها نها
تبدیل شده و کودکان 
ایرانی روز به روز با هویت 
بومی و فرهنگی خود 

بیگانه تر می شوند.

سری به اسباب بازی فروشی ها بزنید تا دنیایی از بدل های باربی را مشاهده کنید که حتی برای داشتن آن 
کودکان سر از پا نمی شناسند. باز تولید عروسک های خارجی و قبضه بازار با تولیدات قاچاق و اغلب چینی 

گویای وخامت بازار داخلی در صنعت اسباب بازی است.


